1617. See Composite Editions.

1638. See Composite Editions.

1858. See Composite Editions.

1863. See Composite Editions.

1959. See Composite Editions.

*Doubtful Edition:*

1558, Paris: ap. Guil. Morelium. Mentioned by *Imprimeurs et Libraires Parisiens du XVII<sup>e</sup> siècle, d'après Ph. Renouard*, Vol. III, Paris, 1979, p. 474 where it is stated that no copy has been located.

## 2. GENTIANUS HERVETUS

Gentianus Hervetus made a translation of this work under the title, *In eos qui aegre ferunt reprehensiones*. It was published only twice, in 1573 and in 1605. However, editions of the version of the anonymous translator of 1550, which appeared in 1615, 1617, 1638 and Migne's *Patrologia*, attributed *that* translation to Hervetus.

*Text* (ed. of Paris, 1573). [*Inc.*]: (p. 608) Vere divina et sacra res est ratio, eximia Dei possessio quae non aliunde accessit sed est cum natura commista et temperata, homini donum praeciosissimum, quod venit ab eo qui ipsum creavit; quam ob rem dicitur factus fuisse ad Dei similitudinem . . . / . . . [*Expl.*]: (p. 611) Quid magnum est si murmur adversus nos excitetur, qui sumus ministri eius qui cruci est affixus? Tanquam pater et mater accipio tuam asperitatem et irritationem.

*Editions:*

1573. See Composite Editions.

1605. See Composite Editions.

*Biography:*

See CTC I.109.

## 3. GUILIELMUS SIRLETUS OF ANONYMUS of his circle.

A Latin translation of Nyssen's *Oratio* under the title *Ad eos qui propter reprehensiones indignantur*, appears in a manuscript of s. XVI which contains a collection of sermons, some originally written in Latin and others Latin translations from the Greek. Nyssen's treatise occurs between other items translated by Guilelmus Sirletus. The name of the translator for this particular work is not given. One may justifiably suggest that if Sirletus himself did not make the version, one of the members of his circle did.

*Ad eos qui propter reprehensiones indignantur (qui se reprehendi et corrigi aegre ferunt)* (Vat. lat. 6176) [*Inc.*]: (fol. 107) Igitur (?) divina et sacra res est, eximia possessio non aliunde profecta sed insita natura, homini donum pretiosissimum, quod ab ipso summo pervenit opifice et idcirco secundum similitudinem dei factum fuisse dicitur. . . . / . . . [*Expl.*]: (fol. 111) et quod magni refert si contra nos homines murmurentur qui crucifixi ministri sumus. Ut pater aut mater tuam duritiam admitto tuamque irritationem.

*Manuscript:*

(photo) Città del Vaticano, Vat. lat. 6176; s. XVI misc., fols. 107-111. Kristeller, *Iter* II.338.